29.3.1600 - 1600 a 29 di marzo Mercordi … f. 635 A Pompeo di Rogiero d.ti venticinque, et per lui ad 
Ettorre Cruzer pittore diss.o in conto di d.ti sessanta per dui quadri pinti in tela alti palmi 6 et due deta, et 
largi pal. 3 1/3 l’uno che ha da pintarli la visione di N. S.re deli angeli hebbe S.to Fra.co della indulgenza 
della part.a in uno et la Concess.e fatta dal sommo pontefice di d.ta indulg.a in l’altro, et in un altro pur 
pintato in tela di palmi 12 un poco più per largo et palmi 3 1/3 alto da pittarci il d.o S.to Fr.co et altri sei santi 
di suo ord.e ripartiti in ordine come in sette quadri conforme al disegno sottoscritto di mano di Notare Ottavio 
Midea, et una mem.a par.re ben vista, et letta per lui si dichiara amplamente con tutte le circostantie et 
qualità in essa mem.a et disegno contenti, ben for.ti, ben coloriti deli meg.ri et fini colori, et il torchino da 
ponersi sia de ultramarino, et di tutta perfettione e bontà, belleza qualità, et mistura, itache nel volgersi non 
si crepino, né se impiccino et guastino, et promette quelli consignarli per tutto agosto del p.nte anno, 
sincome più amp.te si declara per contratto rogato per m.o di d.o Notare, affiso il quale si conserva d.ta 
mem.a quale altra simile con il d.o disegno è consignata al d.o Ettorre, al quale si pagarà il comp.to 
consignando d.ti quadri nel modo ut s.a et a spese d’esso Ettorre la tela, colori, ultram.o telari, vernice, et 
altro ciò occorrerà, tal che per fattura, et tutto il sud.o si pagano d.ti d.ti 60 Et d.ti quadri li fanno per ordine di 
Pietro tappia de madrid d. 25 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 22, p.613; D’Addosio, in ASPN. 44 
1919, p.387; Pinto, Revisione 2016). 

29.5.1600 - 1600 a 29 di Maggio Lunedi … f. 1382 A Giovanne di Nap. lioto d. vint’uno e per lui ad Hectorro 
Crusci Fiamengo d.e à comp.to di d. vinti cinque atteso li d. 4 l’ha rec.ti da lui con.ti et sono in parte di d. 85 
per uno quadro della Concett.e li ha da consig.e conforme l’instro per m.o di n.ro Giulio Capaldo al quale si 
ref.e a lui con.ti d. 21 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.55; Pinto, 
Revisione 2014).* 
- Una delle sue prime opere napoletane, non ancora rintracciata, è stata citata in un pagamento del 29 
maggio 1600 riguardante una «Concezione», eseguita per Giovanni di Napoli 51. Nel contratto ritrovato, 
stipulato lo stesso giorno, vediamo anche i patti relativi e veniamo a conoscenza anche di un'altra opera del 
pittore fiammingo. Secondo la conventio relativa, «Ector Cruser flaminghus Neapoli commorans» promette 
di sua propria mano fare et consegnare presso sua bottega situata in piazza Toledo, ad «Joanne de Neapoli 
scioto» o ad «Jacobo Fornaro», entro l'ottobre dello stesso anno, un quadro «cum figura Sancte Mariae 
Conceptionis subscipte qualitatis videlicet: sia palmi dodeci et mezo messi di longhezza, et palmi octo, et tre 
quarti di palmo messi di larghecza con tutti li misteri, et quindici Angeli con la figura de Dio Patre sopra di 
colori finissimi, et il colore oltre marino sia più fino di quello del quatretto piccolo consignato à frate Gioanne 
de Chjo cappuccino similiter de la Conceptione, che sia ben fatto, et senza difetto alcuno, et hoc pro pretio 
ducatorum octuagintaquinque de carlinis» (ASNa, Not. Giulio Capaldo, sch. 491, prot. 9, ff. 234r-235r; 
Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.36).* 
- Giovanni di Napoli si deve con ogni probabilità identificare con l’abate di Monteoliveto (Nicolini, Notizie …, 
1951 p.221; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.42).*